INDICAÇÃO Nº 151/2022

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo

Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a substituição de lâmpadas queimadas em 05 postes localizados

na Avenida Porto Taboado, em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos nós, a

Avenida Porto Taboado ganhou ainda mais relevância ao receber a

pavimentação asfáltica. Ainda que que careça de mais melhorias, as suas

condições melhoram muito.

Neste contexto entendo que a utilização da

Avenida Porto Taboado aumentou muito, pois, passou a ser uma via de entrada

de nossa cidade vindo pelo anel viário. Assim, diuturnamente veículos, ciclistas

e pedestres estão usando suas pistas para se locomoverem e precisam contar

com a devida segurança.

Tomei conhecimento de que 05 postes estão

com as lâmpadas queimadas e precisam ser substituídas com urgência, haja

vista que as localidades escuras oferecem perigo às pessoas, pois facilitam a

ação de malandros.

Assim, espero que Vossa Excelência

determine ao departamento de obras públicas que verifique a situação da

iluminação da Avenida Porto Taboado, de maneira a oferecer iluminação

pública a todos que se utilizam daquela via pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 11 de novembro de 2022.

                              VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                   VEREADOR